<sup>7</sup> hortatu ] ex.

<sup>8</sup> L. Valerii Flacci ] Plutarchus in Catone post initium: Hic [ Valerius Flaccus ] habebat praedia vicina Catonianis, unde amicitia & occasio deducendi Romam, C.

<sup>9</sup> censuraque ] magistratu morum censendorum.

<sup>10</sup> foro esse coepit ] coepit causas agere coram iudiciis.

<sup>11</sup> Primum stipendium meruit ] Prima vice in exercitu militavit. <sup>12</sup> annorum ] iuuenis.

<sup>13</sup> decem septemque ] Tubero historicus apud Gellium X. 28 de Servio Tullio: inde ab anno septimo decimo quod idoneus iam esse reip. arbitraretur, milites scripsisse. Haec ergo militaris aetas. Bello Punico II. inopia iuniorum in militiam adlecti, qui nondum militari aetate essent. Unde tribuni pl. ad populum ferebant, ut, qui minores septem & decem annis sacramento dixissent, eis perinde stipendia procederent, ac si septem & decem, annorum, aut maiores, milites facti essent Livius XXV. 5. C. <sup>14</sup> Q. Fabio ] sub.

<sup>15</sup> tribunus militum ] Duo genera tribunorum: equestris post quina stipendia annua fiebant: plebei post dena. Lips. Mil. Rom. I. 2. ex Polyb. VI. 17. C.

<sup>16</sup> Sicilia ] insula maris mediterr. vid. Tab. IV.

<sup>17</sup> castra secutus ] er ist ins feld gezogen.

<sup>18</sup> C. Claudii Neronis ] qui cum Livio Salinatore Hasdrubalem oppressit. C.

<sup>19</sup> magnique ] pretii res.

<sup>20</sup> in proelio apud Senam ] supra Senam Gallicam ad Metaurum flumen. Livius XXVII. 46 Ad Senam castra alterius consulis erant, & quingentos inde ferme passus Hasdrubal cecidit

cecidit Hasdrubal frater Hannibalis. <sup>22</sup> Quae-  
stor <sup>23</sup> obtigit P. Cornelio Scipioni Africano, con-  
suli: cum quo non pro <sup>24</sup> sortis necessitudine vi-  
xit, namque ab eo <sup>25</sup> perpetua <sup>26</sup> dissensit vita.  
<sup>27</sup> Aedilis pl. factus est cum C. Heluio. Praetor <sup>4</sup>

*bal aberat. Inde Ciceroni de clar. orator. cap. 18 proelium Senense dicitur. quos [inquit,] ludos Salinator Senensi proelio vouerat. Rursus Liuius c. 1. dux [itineris] per nota vada Metaurum flumen tranauit; --- Hasdrubal ripa fluminis signa ferre iubet. Horatius Od. IV. 4.*

*Quid debeas, o Roma, Neronibus,  
Testis Metaurum flumen, & Hasdrubal  
Deuictus, C.*

<sup>21</sup> quo ] in. <sup>22</sup> quaestor ] ein kriegszahlmeister.

<sup>23</sup> obtigit ] sc. Reipublicae Romanae: h. e. factus est.  
*Hoc mihi obtingit, idem est quod mihi fit.*

<sup>24</sup> sortis necessitudine ] Sorte, quae sancta erat, quaestores legebantur, quem quisque praetorem aut proconsulem in prouinciam sequeretur. Vnde summa inter quaestorem & praesidem necessitudo, tanquam inter diuinitus coniunctos. Cicero Diuinat. in Verr. cap. 19 *Sic a maioribus nostris accepimus, praetorem quaestori suo parentis loco esse oportere: nullam neque iustiore, neque grauiorem causam necessitudinis posse reperiri, quam conuinctionem sortis, quam prouinciae, quam officii, quam publicam muneris societatem. Idem Epist. Fam. XIII. 10 Cum ad te tuus quaestor M. Varro proficisceretur, commendatione egere eum non putabam. Satis enim commendatum tibi eum arbitrabar ab ipso more maiorum, qui, ut te non fugit, hanc quaesturae conuinctionem liberorum necessitudini proximam voluit esse. C.*

<sup>25</sup> perpetua ] in.

<sup>26</sup> dissensit vita ] Origo dissensionis ex quaestura, quia parcus Cato: Scipio liberalis, ubi otium esset, in ludorum & conuiuorum apparatu. Catonique dixisse fertur, se non egere *ταπεινά ἀνελεύθερος*, quaestore nimis accurato: contra Cato illum accusabat *ὡς ἰσχυρῶς ἀνὰ παννυχίοντα*. quasi non exercitum duceret, sed festos dies ageret, Plutarch. f. 338. C.

<sup>27</sup> Aedilis plebis ] baumeister de aedile pl. & praetore  
<sup>28</sup> pronun-

<sup>28</sup> prouinciam obtinuit <sup>29</sup> Sardiniam, ex qua quaestor superiore tempore <sup>30</sup> ex Africa decedens, Q. Ennium poetam deduxerat: quod non <sup>31</sup> minoris existimamus, quam quemlibet amplissimum Sardinensem triumphum.

II Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco, <sup>1</sup> sorte prouinciam nactus Hispaniam citeriorem, exque ea triumphum deportauit. Ibi cum diutius moraretur, P. Scipio Africanus consul iterum, cuius in priore consulatu quaestor fuerat, voluit eum de prouincia depellere, & ipse ei succedere. <sup>2</sup> neque hoc per senatum efficere potuit, cum

vide Cantelium de Republ. Rom. part. 2. diff. 2. c. 3. 4. de quaestore c. 6.

<sup>28</sup> prouinciam obtinuit ] sorte puta, vt ineunte cap. 2. dicitur. C.

<sup>29</sup> Sardiniam ] inf. maris mediterranei. vid. Tab. IV.

<sup>30</sup> ex Africa decedens Q. Ennium ] In Africa Scipionis quaestor fuerat M. Cato. Decedens ex illa prouincia, & in Sardiniam itinere delatus, poetam Ennium, qui ibi militauerat, (Sil. Ital. XII. 391) offendit, & Romam secum deduxit, quod initium elegantiorum litterarum Romanis fuit, eiusque rei gloria, non minor quam triumpho, in nostrum Catonem redundauit. Non autem Sardinensis fuit Ennius, sed Rudius homo, teste Cicerone pro Arch. c. 10. siue vt Silius ait lib XII. 394.

Miserunt Calabri, Rudiae genere vetustae. C.

<sup>31</sup> minoris ] pretii rem.

Cap. II. <sup>1</sup> sorte prouinciam nactus ] Sorte obtingebant prouinciae, nominibus praetorum in urnam coniectis. Caesar B. Civ. 1. 30 Africana sorte Tubero obtinere debebat. De eodem Tullius pro Ligar. cap. 7 Tiberonis fors coniecta est ex SC. cum ipse non adesset. Talis sortitio prouinciarum describitur a Liuiio XXXIV. 43. & passim alibi. C.

<sup>2</sup> neque hoc per senatum efficere potuit ] At successisse ei Scipionem Magnum, Plutarchus tradit f. 342: nihil autem de successione Liuius habet, sed tantummodo praequidem

quidem Scipio <sup>3</sup> in ciuitate principatum obtine-  
ret: quod tum non <sup>4</sup> potentia, sed iure republ.  
administrabatur. Qua ex re iratus, <sup>5</sup> consulatu  
peracto, <sup>6</sup> priuatus in <sup>7</sup> vrbe mansit. At Cato, <sup>2</sup>  
censor cum eodem Flacco factus, seuere praefuit  
ei potestati. Nam & in <sup>8</sup> complures nobiles <sup>9</sup> ani-  
maduertit: & multas res novas <sup>10</sup> in edictum ad-  
didit, qua re luxuria reprimeretur, quae iam tum  
incipiebat <sup>11</sup> pullulare. Circiter <sup>12</sup> annos octo- <sup>3</sup>  
ginta vsque ad extremam aetatem, ab adolescen-  
tia, reip. causa suscipere inimicitias non destitit.  
<sup>13</sup> a multis tentatus, non modo nullum detri-